证书数据常见问题答疑
问题01：如何修改实名制系统登记的“评价业务负责人”“评价业务联系人”“评价业务联系人手机号码”？

答复：登录系统—>事项办理—>技能等级认定—>备案基本信息变更—>填写需修改的内容—>保存—>提交，经市级、省级人社部门审核通过后生效。

问题02：证书数据的审核流程？

答复：市中心审核—>省中心审核—>国家人社部审核—>国网zscx.osta.org.cn可查—>省网ggfw.hrss.gd.gov.cn可查。

问题03：如何查询证书数据审核进度？

答复：登录“实名制系统”，点击“事项办理—>技能等级认定—>证书报备批次查询”查询。

问题04：证书数据被退回，怎样处理？

答复：评价机构根据“退回原因”自查。

（1）自查后机构认为被退回证书数据存在问题的，提交《数据变更申请表》修改或删除“实名制系统”数据。修改或删除数据后，删除原有的证书数据业务流水号，创建新的证书数据业务流水号重新上报。

（2）自查后机构认为被退回证书数据没有问题的，上传一份小于 5MB 盖章 PDF 文件到“实名制系统”相应业务流水号的“附件”栏。自证被退回的数据没有问题，承诺符合报考条件，数据真实可靠，如以后发现数据有骗取国家补贴等问题的，按“谁评价、谁发证、谁负责”原则，由本评价机构负相关法律责任。

问题05：被退回证书数据的办理期限？

答复：部中心退回的证书数据，评价机构应在 20 个工作日内完成更正并重新上报。省中心退回的证书数据，评价机构应在 10 个工作日内完成更正并重新上报。

